
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FONDO PENSIONE NAZIONALE 

NOTIZIARIO A CURA DEL COORDINAMENTO NAZIONALE F.A.B.I. - BANCHE DI CREDITO COOPERATIVO

 
 
 
 

COMUNICAZIONE  
CONTRIBUTI NON DEDOTTI 

 
 

Entro il 31 dicembre devono essere comunicati al Fondo Pensione Nazionale 
i contributi non dedotti nell’anno 2006 

 
 

 
Come già comunicato, è posto a carico dell’iscritto l’onere di comunicare, entro il 31 

dicembre dell’anno successivo in cui è stata effettuata la contribuzione oppure alla data in 

cui sorge il diritto alla prestazione se antecedente, con il modello All. H reperibile sul sito 

del Fondo al link MODULISTICA, la quota di contribuzione non dedotta (che è stata 

tassata) al fine di non assoggettarla nuovamente ad IRPEF in sede di erogazione della 

prestazione, ai sensi dell’art. 1, comma 2, del d.lgs 47/2000. 

L’importo della contribuzione non dedotta, da comunicare, è evidenziato nel CUD - punto 

27 - fornito dal datore di lavoro. 

 
Il Vice Presidente del F.P.N. 

  Piergiuseppe Mazzoldi 
 
 
Consigliamo a tutti i lavoratori di verificare, nella posizione individuale del fondo 

pensione, che la sommatoria delle colonne - contributi azienda + contributi dipendenti, 

+ altri - non superi il plafond di deducibilità di € 5.164,57 nell’anno di competenza. 

 
 
Di seguito la circolare del Fondo 
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Prot. n. 1610/07 
 

 
Roma, 18 settembre 2007 

 
 

• Alle Banche di Credito Cooperativo / Casse Rurali 
• Alla Federazione Italiana delle Bcc - Cra 

• Alle Federazioni Locali 
• Agli Enti aderenti 

• Agli Iscritti 
 

Loro Sedi 
 
 
Oggetto: Comunicazione contributi non dedotti – (Art. 8, comma 4 del
d.lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005). 
 
Si porta a conoscenza degli Associati che gli importi dei contributi versati nel 
corso del 2006 al Fondo Pensione che non abbiano trovato capienza nei limiti 
di deducibilità previsti dalla legge (ricordiamo che il plafond di deducibilità è 
pari ad € 5.164,57) potranno esser esenti da tassazione in fase di liquidazione 
della posizione previa comunicazione dell’iscritto al Fondo Pensione 
dell’ammontare delle somme non dedotte. 
 
Tale comunicazione va resa dall’iscritto entro il 31 dicembre (fino al 2006 il
termine era il 30 settembre) dell’anno successivo a quello in cui è stato
effettuato il versamento oppure, se antecedente, alla data in cui sorge il diritto
alla prestazione. 
 
Distinti saluti. 
 

Il Direttore 
(Alberto Casalini) 

 
 


